
Zprávy z odborn˘ch akcí – Report from Professional Meeting

Aktuální novinky programu ZDRAVÉ ZUBY
Soutěž ZDRAVÉ ZUBY je komplexní celoplošný výukový program péče o chrup, který

je určený pro děti I. stupně základních škol v celé České republice. Program je na zá-
kladních školách realizován od roku 2000 a umožňuje systematicky a dlouhodobě pů-
sobit na postoje dětí k zubnímu zdraví.

Program má podporu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, které ho dopo-
ručilo zařadit do běžné výuky na I. stupni základních škol, a Ministerstva zdravotnictví
ČR, které formou grantů podpořilo hodnocení programu. Je podporován také kanceláří
WHO v ČR a odborným garantem je výbor Společnosti pro dětskou stomatologii ČLS JEP.

Hlavními partnery programu je Wrigley, s.r.o., a Orbit klub. Více informací najdete na
www.ZdraveZuby.cz.

X. ročník soutěže ZDRAVÉ ZUBY

Soutěž ZDRAVÉ ZUBY, jejímž cílem je přivést do stomatologických ordinací co nejvíce
dětí na preventivní ošetření, slaví své desáté narozeniny. Podmínkou účasti v soutěži je
potvrzení zubního lékaře o preventivním vyšetření dítěte razítkem do soutěžní karty.

V letošním jubilejním roce se soutěže zúčastnilo 11 525 dětí, které poslaly správně
vyplněné soutěžní karty. Výherci si převzali zajímavé a hodnotné ceny na slavnostním vy-
hlášení, které se uskutečnilo 9. června 2011 v Praze.

Význam a opodstatnění soutěže – přivést do stomatologických ordinací co nejvíce škol-
ních dětí k preventivním prohlídkám – potvrdilo i první hodnocení programu po 4 letech
realizace na základních školách.

85

PRAKTICKÉ
ZUBNÍ
LÉKA¤STVÍ
roã. 59
2011, ã. 4
s. 85–86

Obr. 1 Ze soutěže

STOM_4.2011:Sestava 1 21.7.2011 12:24 Stránka 85

proLékaře.cz | 28.3.2024



Zprávy z odborn˘ch akcí – Report from Professional Meeting

Hodnocení programu ZDRAVÉ ZUBY

V roce 2004 proběhlo hodnocení programu v náhodně vybraných základních školách
v Praze a v Brně, a to u dětí pátých tříd. Vyšetřeno bylo celkem 449 dětí z 23 základních
škol. Výsledky evaluační studie (grant č. 8009/04 Národní program zdraví, MZ ČR) pro-
kázaly, že kazivost chrupu se snížila oproti roku 1998 o 31 %. Nicméně potřeba stoma-
tologického vyšetření u dětí byla stále vysoká. V roce 2004 bylo jen 9 % pražských dětí
v 5. třídách sanováno a téměř dvě třetiny dětí (62 %) potřebovalo stomatologické ošetře-
ní. Rodiče si stále neuvědomují, že mají odpovědnost za zubní zdraví dětí a zubního lé-
kaře velká většina navštěvuje teprve tehdy, až když má dítě bolesti zubů.

Druhé hodnocení vzdělávacího programu ZDRAVÉ ZUBY proběhlo v květnu 2011
v rámci projektu č. 10036/2011/12 opět s podporou Ministerstva zdravotnictví ČR. Zís-
kaná data se v současné době zpracovávají a výsledky šetření budou zveřejněny v pod-
zimních měsících jak v odborném tisku, tak v médiích.

Věříme, že program ZDRAVÉ ZUBY, spolupráce pedagogů, stomatologů a rodičů po-
může zlepšit školním dětem jejich zubní zdraví. Výukový program pomáhá plnit cíle vlád-
ního programu ZDRAVÍ 21 a je jednou z možností, jak vzdělávat, informovat a motivovat
nejen děti, ale i jejich rodiče ke změně postoje k zubnímu zdraví.

V případě vašeho zájmu o program se těšíme na spolupráci s vámi.

MUDr. Iva Lekešová, CSc., koordinátor stomatologické části programu
e-mail: ivalekesova@seznam.cz

PaedDr. Lenka Kubrichtová, koordinátor pedagogické části

86

PRAKTICKÉ
ZUBNÍ

LÉKA¤STVÍ
roã. 59

2011, ã. 4
s. 85–86

MEDICAL ENGLISH
IN STOMATOLOGY
Moderní učebnice angličtiny pro stomatology

Irena Baumruková

Maxdorf 2010, str. 180, edice Jessenius
ISBN 978-80-7345-232-2
Cena: 295 Kč
Formát B5, V2

Anotace:
Vynikající moderní učebnice lékařské angličtiny určená stoma-
tologům a studentům zubního lékařství, vhodná rovněž pro den-
tální hygienisty a střední zdravotnický personál ve stomatologii.
Jde o první učebnici u nás obsahující skutečně soudobou ter-
minologii užívanou stomatology v anglicky mluvících zemích.

Dobrá znalost odborné angličtiny je dnes ve stomatologii nezbytná jak z důvodů studia odborné li-
teratury či vzdělávání na zahraničních stážích, tak pro komunikaci s anglicky hovořícími pacienty.
Učebnice obsahuje téměř 2000 slov včetně přepisu výslovnosti a je rozdělena do přehledných, te-
maticky ucelených kapitol, které na sebe navazují jen volně, takže je možné – podle potřeb čtená-
ře – začít se studiem kteroukoli částí knihy.Významnou součástí knihy jsou prakticky zaměřená cvi-
čení odborné konverzace a velmi obsažné tematické slovníky za každou lekcí. Nedílnou součástí
knihy jsou i souborné anglicko-české a česko-anglické slovníky a obsáhlý klíč k překladům.

Objednávky zasílejte e-mailem nebo poštou: Nakladatelské a tiskové středisko ČLS JEP,
Sokolská 31, 120 26 Praha 2, fax: 224 266 226, e-mail: nts@cls.cz. Na objednávce laskavě
uveďte i jméno časopisu, v němž jste se o knize dozvěděli.

STOM_4.2011:Sestava 1 21.7.2011 12:24 Stránka 86

proLékaře.cz | 28.3.2024


